quid igitur simplicius quam μῶνος ἄμωνος, ut μῶνος ἄμωνος?
Legitur μῶνος in lepida παραφύσιᾳ apud Athenaeum pag. 187 a.

τοῖς δ' ὁ κόλαξ πάμπρωτος ὑφαίνει πρήχετο μῶνον.

Δικριτικὸν est in Aristoxeni fragmento apud Iamblichum § 234. διατύροντες καὶ διαμακώμενοι καὶ ἀλλέγοντες ἀποκαλοῦντες. Est igitur ἄμωνος ἐξήγησις non scurrilis interpretatio, sed seria et gravis, non eius qui rem in ludum iocumque vertit, sed eius qui sententiam verbis obscuris absconditam diligenter indagat.

In § 105. *Pythagorae symbola* (inquit) χρησμοῖς τισι τοῦ Πυθίου ἀναλόγει. Recipere debebat Kiessling. certam emendationem Kusteri ἀναλογεῖ.

In § 105. Τὰς λεωφόρους [έδοιξ] ἐκκλίνων διὰ τῶν ἀτραπῶν βάθιζε. Περὶ Πυθαγορείων ἄνευ Φωτὸς μὴ λάλει. Etiamnunc δόσις est eliminandum. Pro λάλει Aristoxenus λέγε dixerat. Iudei et Christiani, qui ἐλάλησεν ὁ θεός et ἐλάλησεν ὁ κύριος cum magna reverentia dicebant et scribae his assueti suum λαλεῖν vetusto λέγειν substituebant.

In § 106 sqq. relabimur ad nugatores, quibus admirationem non movet Pythagoras (§ 108.) τὰ ἄγρια ζῷα σωφροῦζων καὶ παιδεύων διὰ λόγων. Quis sine risu scribere aut legere potest: *feras oratione et verbis ad meliorem frugem revocare?* Feras! ὁ Ζεῦ καὶ θεοί.

Recoquit idem fabellam de abstinentia fabarum § 109. ἐκέλευσε — καὶ καύμαν ἀπέκεισθαι διὰ πολλὰς ἴεράς τε καὶ Φυτικὰς καὶ εἰς τὴν ψυχὴν ἀνηκούστας αἰτίας. Vides causas esse tam graves quam perspicuas.

Huiuscemodi scriptores omnes spreverunt Pythagorae praeceptum: περὶ Πυθαγορείων ἄνευ Φωτὸς μὴ λέγε.

In § 109. Pythagoras nonnullis permisit vesci carnibus, sed addit: καὶ τούτοις χρόνον τινὰ ὥριζε τῆς ἀποκῆς ὀρισμένου. Inserta particula legendum: καὶ τούτοις ΔΕ χρόνον τινά, quia καὶ significat quoque, idem quod ὥριζε δὲ καὶ τούτοις. Suspiciosum est admodum ὥριζε — ὀρισμένου. Quis mortalium, etiam Graecorum, ita loquitur? Dici in ea re solet χρόνον τεταγμένου.

In sqq. καὶ τούτων (*cordis, cerebri*) εἴργεσθαι πάντΩC τοὺς Πυθαγορικούς. Scaliger πάντας coniecit, quod verissimum est.

In § 109. sub finem: σημάντρια συμπαθειῶν οὐρανίων πρὸς ἐπίγεια. Rectissime F. συμπαθεῖας. Una est enim συμπάθεια οὐρανίων πρὸς ἐπίγεια, cuius index est... quem putas?... malva (ἢ μαλάχη). O utinam superesset Aristoxeni liber περὶ Πυθαγόρου καὶ τῶν γυναικίμων.

In § 110 sqq. redit Aristoxenus, quem agnoscimus statim in verbis: (*Pythagoras*) εἰώθει οὐ παρέργως τῇ τοιχύῃ χρῆσθαι καθάρσει· τοῦτο γὰρ δὴ καὶ προσηγόρευε τὴν διὰ τῆς μουσικῆς ίατρείχν¹⁾. et in § 114. τὴν λεγομένην ἐξάρτυσιν καὶ συναρμογὰν καὶ ἐπαφὰν ἐποιεῖτο, quae ipsius Pythagorae vocabula sunt sumta methaphora a lyra quam quis ἐξαρτύεται καὶ συναρμόττει καὶ ἐφάπτεται, id est κρούει. ut in § 110. ἐκάθιζε γὰρ ἐν μέσῳ τινὶ λύρῃς ἐφαπτόμενον καὶ πύκλῳ ἐκαθίζοντο (F. ἐκαθέζετο recte) οἱ μελῳδεῖν δυνατοὶ καὶ οὕτως ἐκείνους κρούοντος συνῆδον παιῶνάς τινας.